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Nr 229.

Av herr Gustafsson i Lekåsa, om rätt för inkomsttagare att vid 
uppgivande i självdeklaration av skattepliktig inkomst 
frånräkna samtliga skatter, som avdragits i samband 
med avlöningens utbetalande.

Vid avgivande av självdeklaration har avdrag hittills fått göras för 
skatter till kommun och landsting m. m. men icke för skatter till staten. 
När numera skatt skall upptagas vid källan för alla skatter, komma 
inkomsttagarna endast att erhålla vad som blir över sedan skatterna från- 
räknats. Under sådana förhållanden böra följaktligen skattebetalarna i sina 
självdeklarationer angiva endast vad de verkligen erhållit i inkomster sedan 
alla skatter frånräknats.

Om så sker kommer också deklarationsförfarandet att förenklas på 
samma gång som beskattningen blir mera rättvis än om beloppet för krono­
skatten skulle läggas till det faktiskt erhållna inkomstbeloppet. Krono­
skatten är ju ingen inkomst utan tvärtom en utgift, fast den efter hittills 
gällande bestämmelser inte får avdragas vid deklaration.

På grund av vad ovan anförts får jag hemställa,

att riksdagen måtte besluta sådan ändring i gällande 
taxeringsförordning att som skattepliktig inkomst i själv­
deklarationen endast skall uppgivas vad som av inkomst­
tagaren verkligen erhållits i behållen inkomst sedan samtliga 
skatter för såväl kommunala och liknande ändamål som 
till staten avdragits.

Stockholm den 23 januari 1947.
Aron Gustafsson 

i Lekåsa.
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